

197

Kulturministeriet. København, den 28. juni 2005.

- a. Kulturministeriet anmoder om Finansudvalgets tilslutning til at afholde udgifter til replanlægning af FM-båndet på op til 7,0 mio. kr. i perioden 2005-2009. Udgifterne finansieres af de potentielle indtægter efter bortauktionering af de nye sendemuligheder. Hvis indtægterne udebliver, afholdes udgifterne inden for Kulturministeriets samlede budget.
- b. Der er den 22. juni 2005 indgået en tillægsaftale til mediaaftalen (tillægsaftale nr. 4 til den mediepolitiske aftale for 2002-2006 mellem regeringen (Venstre og Det Konservative Folkeparti) og Dansk Folkeparti) om gennemførelse af replanlægning af FM-båndet mv. i Danmark efter hollandske principper. En hollandsk replanlægning forventes at øge mulighederne for en mere effektiv udnyttelse af frekvenserne med et øget kanaludbud til befolkningen til følge.

Prøveplanlægningen skal omfatte to scenarier begge med fokus på etablering af flere landsdækkende eller næsten landsdækkende sendemuligheder (ét med inddragelse af DR's frekvenser og ét uden inddragelse af DR's frekvenser). Prøveplanlægningen skal gennemføres af et uafhængigt konsulentfirma med bistand fra IT- og Telestyrelsen, da styrelsen ikke selv har den nødvendige kompetence til at forestå en replanlægning ud fra hollandske principper. En replanlægning efter hollandske principper betyder blandt andet accept af højere forstyrrelsesniveau som følge af tættere "pakning" af frekvenserne og anvendelse af teknikkerne Single Frequency Networks (SFN) og Near Single Frequency Networks (NSFN), som muliggør brug af samme frekvens på nabosendere (SFN) og nabofrekvenser på nabosendere (NSFN) og dermed sikrer en mere effektiv frekvensudnyttelse.

De samlede økonomiske konsekvenser i forbindelse med replanlægning af FM-båndet skønnes at beløbe sig til mellem 4,5 og 7,0 mio. kr., jf. nedenstående oversigt.

Udbudskonsulent	0,5 mio. kr.
Konsulentfirma til udførelse af prøveplanlægningerne	2,0 – 5,0 mio. kr.
Nabolandskoordinering mm.	ca. 1,5 mio. kr.
I alt	4,5 – 7,0 mio. kr.

Udgiften til udførelse af prøveplanlægning mv. efter hollandske principper er skønnet til at beløbe sig til et sted mellem 2,0 og 5,0 mio. kr. Udgiftsstørrelsen skal blandt andet ses i lyset af, at der skal ske prøveplanlægning for 2 forskellige scenarier. Skønnet bygger blandt andet på oplysninger fra mulige konsulentfirmaer.

Mens udgifterne vil skulle afholdes fra 2005 løbende frem til og med 2009, vil de potentielle indtægter ved en replanlægning først kunne realiseres i slutningen af perioden.

Udgifterne finansieres af de potentielle indtægter efter bortauktionering af de nye sendemuligheder. Der optages på forslag til finanslov for 2006 en negativ budgetregulering i 2009. Hvis indtægterne udebliver, afholdes udgifterne inden for Kulturministeriets samlede budget. Auktionsprovenu, som overstiger statens udgifter i forbindelse med prøveplanlægning og nabolandskoordinering mv., tilgår statskassen, jf. den mediepolitiske aftale for 2002-2006.

Udgifterne til selve auktionen over de nye sendemuligheder finansieres via Mediesekretariatets lovhjemlede gebyrfinansiering.

Dispositionen kan i 2005 specificeres således på under- og standardkonti :

§ 21.81.30. Etablering af nye FM-sendemuligheder (*Driftsbev.*)

Ny konto 10. Etablering af nye FM-sendemuligheder

Udgift

14. Køb af varer og tjenesteydelser..... 7,0 mio. kr.

- c. Sagen forelægges nu med henblik på at tilvejebringe hjemmel til at kunne igangsætte en prøveplanlægning af FM-båndet snarest muligt efter, at aktstykket er tiltrådt.
- d. Aktstykket har været forelagt Ministeriet for Videnskab, Teknologi og Udvikling, som har erklæret sig enige.
- e. Under henvisning til ovenstående anmodes om tilslutning til, at Kulturministeriet kan afholde udgifter på op til 7,0 mio. kr. til replanlægning af FM-båndet, og at udgifterne finansieres af indtægter i 2009 efter bortauktionering af de nye sendemuligheder, således at der på forslag til lov om tillægsbevilling for 2005 opføres følgende:

	Udgift	Indtægt
	— Mio. kr. —	
§ 21.81.30. Etablering af nye FM-sendemuligheder (ny konto) (<i>Driftsbev.</i>)	7,0	

- f. Finansministeriets tilslutning foreligger.

BRIAN MIKKELSEN

/ Merete Randrup

Til Finansudvalget.